[image: GERBG]
2

7

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.10.2022

	№
	562-П

	г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области
от 07.10.2022 № 548-П
Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Кировской области
от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации» следующие изменения:
1.1. В заголовке к тексту слова «граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» заменить словами «отдельных категорий граждан».
1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«Во исполнение указов Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», в соответствии с частью 3
статьи 26.3-1 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», частью 26 статьи 10 Федерального закона от 29.11.2021
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации
и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», в целях дополнительной социальной поддержки проживающих на территории Кировской области членов семей отдельных категорий граждан Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.3. Пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки для проживающих на территории Кировской области членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации областной призывной комиссией
по мобилизации граждан, а также комиссиями по мобилизации граждан, созданными в муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах Кировской области, по представлению военных комиссариатов,
лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – военнослужащие):
1.1. Компенсацию родительской платы (платы) за присмотр и уход
за ребенком военнослужащего (далее – компенсация родительской платы), предоставляемую одному из родителей (иному законному представителю) детей военнослужащих, в следующих размерах:
на ребенка военнослужащего, посещающего на территории Кировской области государственную или муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования (далее – дошкольная образовательная организация), – в размере фактических затрат одного из родителей (иного законного представителя) ребенка военнослужащего, связанных с внесением им платы, взимаемой
за присмотр и уход за указанным ребенком в дошкольной образовательной организации, за вычетом компенсации платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, получаемой указанным родителем (иным законным представителем) на данного ребенка
в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 26.02.2007 № 85/80 «Об утверждении Положения о порядке обращения родителей (законных представителей) за получением компенсации платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования,
и порядке ее выплаты»;
на ребенка военнослужащего, достигшего возраста 1 года 6 месяцев,
не обеспеченного местом ни в одной из дошкольных образовательных организаций, указанных одним из родителей (иным законным представителем) ребенка военнослужащего в заявлении о зачислении ребенка в дошкольную образовательную организацию, и посещающего на территории Кировской области частную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, – в размере фактических затрат одного из родителей (иного законного представителя) ребенка военнослужащего, связанных с внесением им платы, взимаемой за присмотр и уход за указанным ребенком в частной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, но не более максимального размера компенсации родительской платы, определенного министерством образования Кировской области;
на ребенка военнослужащего, достигшего возраста 1 года 6 месяцев,
не обеспеченного местом ни в одной из дошкольных образовательных организаций, указанных одним из родителей (иным законным представителем) ребенка военнослужащего в заявлении о зачислении ребенка в дошкольную образовательную организацию, и посещающего на территории Кировской области организацию, осуществляющую присмотр и уход за детьми, –
в размере фактических затрат одного из родителей (иного законного представителя) ребенка военнослужащего, связанных с внесением им платы по договору об оказании услуг по присмотру и уходу за данным ребенком, заключенному одним из родителей (иным законным представителем) ребенка военнослужащего с организацией (индивидуальным предпринимателем), осуществляющей (осуществляющим) деятельность по присмотру и уходу за детьми, но не более максимального размера компенсации родительской платы, определенного министерством образования Кировской области.
1.2. Предоставление бесплатного горячего питания (при обучении
в первую смену – завтрака, при обучении во вторую смену – обеда)
(далее – бесплатное питание) ребенку военнослужащего, обучающемуся
в государственной или муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории Кировской области, не имеющему права
на обеспечение бесплатным питанием в соответствии с федеральным законодательством и не пользующемуся правом на обеспечение бесплатным питанием в соответствии с областным законодательством или муниципальными нормативными правовыми актами.
1.3. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям военнослужащих (далее – несовершеннолетние дети военнослужащих) бесплатных услуг дополнительного образования в государственных образовательных организациях, подведомственных органам исполнительной власти Кировской области.
1.4. Предоставление несовершеннолетним детям военнослужащих бесплатных услуг физкультурно-спортивных организаций, подведомственных министерству спорта и туризма Кировской области.
1.5. Бесплатный проезд несовершеннолетних детей военнослужащих
на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси)
на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Кировской области.
1.6. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком военнослужащего и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых областными государственными учреждениями культуры.
2. Установить, что:
2.1. Для целей предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, под ребенком военнослужащего понимается лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является военнослужащий.
2.2. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные
в пункте 1 настоящего постановления, предоставляются на каждого из детей военнослужащего, указанных в подпунктах 1.1 – 1.5 пункта 1 настоящего постановления.
2.3. Компенсация родительской платы предоставляется с 1-го числа месяца мобилизации или заключения военнослужащим контракта, указанного в абзаце первом пункта 1 настоящего постановления, но не ранее 01.10.2022 до последнего дня месяца, следующего за месяцем окончания периода прохождения военной службы по мобилизации, прекращения действия контракта, указанного в абзаце первом пункта 1 настоящего постановления.
2.4. Ребенок военнослужащего обеспечивается бесплатным питанием до конца учебного года, в котором завершился период прохождения военной службы по мобилизации, прекратил действие заключенный военнослужащим контракт, указанный в абзаце первом пункта 1 настоящего постановления.
2.5. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные
в подпунктах 1.3 – 1.6 пункта 1 настоящего постановления, предоставляются до последнего дня месяца, следующего за месяцем окончания периода прохождения военной службы по мобилизации, прекращения действия контракта, указанного в абзаце первом пункта 1 настоящего постановления.
2.6. Компенсация родительской платы не предоставляется родителю
ребенка (детей) военнослужащего, в отношении которого (которых)
он лишен родительских прав или ограничен в родительских правах».
1.4. В пункте 4 слова «детей мобилизованных граждан» заменить словами «детей военнослужащих».
1.5. Дополнить пунктами 4–1 – 4–4 следующего содержания:
«4–1. Порядки и условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1.3 – 1.6 пункта 1 настоящего постановления, устанавливаются:
министерством образования Кировской области – по дополнительной мере социальной поддержки, предусмотренной подпунктом 1.3 пункта 1 настоящего постановления;
министерством спорта и туризма Кировской области – по дополнительной мере социальной поддержки, предусмотренной
подпунктом 1.4 пункта 1 настоящего постановления;
министерством транспорта Кировской области – по дополнительной мере социальной поддержки, предусмотренной подпунктом 1.5 пункта 1 настоящего постановления;
министерством культуры Кировской области – по дополнительной мере социальной поддержки, предусмотренной подпунктом 1.6 пункта 1 настоящего постановления.
4–2. Министерству транспорта Кировской области обеспечить
в установленном порядке разработку и внесение на рассмотрение Правительства Кировской области проекта постановления Правительства Кировской области о порядке предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом
на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Кировской области, на возмещение части недополученных доходов в связи
с установлением бесплатного проезда детям военнослужащих.
4–3. Министерству образования Кировской области, министерству
культуры Кировской области, министерству спорта и туризма Кировской области обеспечить в подведомственных организациях реализацию дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных
подпунктами 1.3 – 1.6 пункта 1 настоящего постановления.
4–4. Министерству финансов Кировской области проработать вопрос предоставления военнослужащим налоговой льготы по транспортному налогу, подлежащему уплате в 2022 году».
1.6. В пункте 5 слова «детям мобилизованных граждан» заменить словами «детям военнослужащих».
1.7. В пункте 6 слова «министерству социального развития Кировской области, министерству образования Кировской области на указанные цели» заменить словами «министерству социального развития Кировской области, министерству образования Кировской области, министерству культуры Кировской области, министерству транспорта Кировской области, министерству спорта и туризма Кировской области».
1.8. В пункте 9:
1.8.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«внеочередной прием членов семей военнослужащих, определенных
в соответствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее – члены семей военнослужащих), в организации социального обслуживания, подведомственные министерству социального развития Кировской области (далее – организации социального обслуживания), предоставляющие социальные услуги в стационарной форме,
в полустационарной форме, внеочередное обслуживание членов семей военнослужащих организациями социального обслуживания, предоставляющими социальные услуги в форме социального обслуживания на дому;».
1.8.2. В абзаце третьем слова «мобилизованного гражданина» заменить словом «военнослужащего».
1.8.3. В абзаце четвертом слова «членов семей мобилизованных граждан» заменить словами «членов семей военнослужащих».
1.9. В пункте 10 слова «членам семей мобилизованных граждан» заменить словами «членам семей военнослужащих».
1.10. Дополнить пунктом 11–1 следующего содержания:
«11–1. Рекомендовать органам местного самоуправления
муниципальных образований Кировской области установить дополнительные
меры социальной поддержки, связанные с предоставлением несовершеннолетним детям военнослужащих бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях, услуг физкультурно-спортивных организаций, подведомственных органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области, а также с бесплатным посещением членами семей военнослужащих концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о. Председателя Правительства
[bookmark: _GoBack]Кировской области    Д.А. Курдюмов
image1.png